1794.

(Preis 14 ④l.)

| PRAEFATIO  
PRIORIS EDITIONIS.

[Bl. 1v]

**Q**uo potissimum consilio hunc librum latine vertendum suscepimus, satis a me tum expositum est, cum hoc meum institutum publice indicavi. Nunc superest, ut de ratione, quam in eo perficiendo, secutus sim, nonnulla addam, cum ad illam contra iniquorum judicia defendendam, tum ad rectum hujus libri usum accuratius describendum.

Ac primum quidem operam dedi, ut admirabilem illam Campiani Robinsonis perspicuitatem atque simplicitatem, quantum ejus fieri posset, vertendo exprimerem. Ex quo factum est, ut nonnullis | in locis ubertatem quandam in dicendo concinnae brevitati, nec tamen sine idonea causa, preeferrem. — Verae elegantiae, quae profecto a simplicitate non abhorret, hactenus fui studiosus, ut hunc libellum eum multis aliis nuper conscriptis, qui tironibus legendi traduntur, conferre audeam; quamquam hoc mihi non arrogo, Robinsonis mei latinitatem ad veterum auctorum puritatem atque elegantiam accedere. Neque vero hoc quenquam, qui quidem idoneus et aequus sit arbiter, in eo libro aut expectaturum, aut postu-laturum puto, qui tot novis rebus, apud romanos plane inusitatis, abundet. In quibus exprimendis linguae latinae rationes quam proxime quidem secutus sum; ingenue tamen profiteor, nonnulla duriora talibus in locis apud me reperiri, quae vernaculae linguae indolem sapiant.

In universo autem opere, *Gesneri*, viri immortalis, Thesauro Romanae linguae ita usus sum, ut semper ejus auctoritate meam dicendi rationem confir- | marem. Neque hoc non meam operam, molestam sane illam taedii plenam, saepius levavit, quod inter eam quandam quasi familiaritatem cum preeclaro isto omnis humanitatis et antiquae eruditionis thesauro contraxi, magna cum jucunditate, et utilitate immensas latinae linguae copias, a Gesnero expositas, perlustravi. In quo saepe miratus sum, atque etiam indignatus, in Germania ipsa, quae illum preeceptorem humanitatis merito veneratur, nostra aetate reperiri, qui de laudibus bene meritis tanti viri detrahant, qui divinum illud *Gesneri* ingenium, immensa eruditione veraque humanitate excultum spernant, qui subtilitatem et elegantiam doctrinae in eo desiderent.

Tironibus vero hunc librum, etsi intellectu facillimum, non ante tradendum puto, quam v. c. *Gedikii*, viri celeberrimi mihi amicissimi, libellum egregium, aut alium ejusmodi librum elementarem, studiose perlegerint. Eo enim consilio hic meus est scriptus, ut | tirones lectione tantum cursoria in eo celerius procederent, neque nimis etiam Grammaticis rationibus impedirentur. Quod si vero ita instructi ad Robinsonem accesserint, fieri non potest, quin magna cum voluptate in eo versaturi sint. Tanta enim est hujus libri praestantia, tanta ad animos puerorum alliciendos atque tenendos vis, tanta in eo rerum utilissimarum, atque

[Bl. 1r]

! c

[Bl. 2v]

[Bl. 2r]

jucundissimarum copia, ut ex immensa ista librorum pueris scriptorum farragine, quae Germaniam hodie inundat, quem illi anteponam, nullum, quos vero comparem, paucos inveniam. Quam ob rem spero etiam, atque confido, hunc librum vere aureum insita sua, cum ad ingenia puerorum acienda et nutrienda, tum ad animos eorum ad honestatem pietatemque formandos, praestantia tantam utilitatem tironibus esse praestiturum, ut si quid forte a vera latinae linguae elegantia alienum in versionem meam irrepserit, quod ad illos quoque redundet, ejus utilitatis magnitudine hoc damnum satis | compensatum videri possit. Quod si quis vero mihi objiciat, illud utilitatis genus a lectione Robinsonis vernacula potius expectare debere, hoc equidem facile concedam. Neque tamen nihil ad istam augendam conferre debet, egregium hunc librum latinis verbis expressum iterum studiose legisse; neque illum unquam satis pueris commendari posse puto, cum illi novitatis studio ducti a praestantissimis libris vernacula lingua scriptis ad alios, minus forte egregios, sed novos, properare soleant. Si igitur hoc Robinsoni latinitate donato contigerit, ut inter libros scholasticos referatur, tum certe majorem, atque diuturniorem utilitatem ex ejus lectione redundaturam esse existimo. —

Indicem latinitatis conficiendum tradidi *Gedikio* meo, Friderici fratri, Professori Elisabethaneo, quoniam equidem variis negotiis impeditus fui, quo minus meam ipsius operam in eo collocarem. Neque hunc laborem defugit vir humanissimus mihi conjunctissimus, cui | plura majoraque debo, cum in vita publica, tum in privata, quam hoc loco exponere mihi licet. Qui quidem in eo negotio ita versatus est, ut nihil fere in indice notaret, atque explicaret, nisi quae a vernaculae linguae rationibus aliena sunt, aut in quibus tirones, quanquam Lexico adhibito, haerere solent, cum propter varietatem significationis, tum propter peculiarem latinae linguae indolem. Neque etiam plura a nobis promissa sunt, neque ab indice *latinitatis*, non verborum, plura expectari possunt. Etenim si omnes ac singulas voces, aut etiam rariores, quae in hoc libro occurrunt, notare voluissemus, in nimiam molem, neque illam necessariam ac utilem, ille excrevisset. Nihilo minus tamen spero, tirones libelli Gedikiani copiis praeparatos, atque Lexico idoneo instructos, multo cum fructu hunc indicem adhibituros esse.

Si vero sint, qui universam hanc meam Robinsonis latine vertendi ratio- | nem vituperent, aut nimis severe illam judicent, eos rogo, ut unam alteramve ejus libri plagulam vertere instituant. Denique fateor, istam operam nostram in illud vitae meae tempus incidisse, quod infinitis negotiis curisque me ita districtum tenuit, ut in ea perficienda mihi ipse satisfacere raro potuerim. Neque tamen pluribus de causis illam diutius differre licuit. Dabam Vratislaviae die XXV. Febr. MDCCLXXXV.

Ph. J. Lieberkühn,  
Inspector scholarum Vratislaviensium  
Rector et Professor Gymnasii  
Elisabethani.

5

10

15

20

25

30

35

40

| PRAEFATIO  
NOVAE EDITIONIS.

[Bl. 4r]

Cum post obitum Lieberkühnii mei, qui fato praematuero et acerbo hoc anno succumbens, ut omnibus, qui rei litterariae, praesertim paedagogicae bene cupiunt, ita ex multis amicis mihi maxime flebilis occidit, hujus libelli denuo recensendi atque ad usum destinatum emendandi laborem, quem proprio marte absolvere statuerat vir, quamvis morbi vi misere depresso, diligentia tamen et insigni assiduitate nunquam deficiens, mihi demandatum suscepisse; qua ratione optime haec altera editio vere emendatior atque ad tironum usum accommodatior in lucem prodire posset, diu multumque mecum reputavi. Atque me quidem, primum multa in Robinsone latino, non dico, corrigere, quod forsan arrogantis foret, sed mutare conantem, atque novam magna ex parte, vernaculi sermonis legibus minus obstrictam versionem | elaboraturum consilio jam incepto deterruit cogitatio ista, fieri posse, ut nova forma induitus Robinson iis tironibus, in quorum manibus prius editus huc usque versatus fuerat, quorum quidem haud exiguum numerum esse scio, tanquam peregrinus appareret, ut superbiens usurpator, illum antiquorem, in plurimis scholis jam diu civitate donatum, nunc tanquam inutilem ejecturus. Itaque aliqua tantum correctoria opera in Robinsone Lieberkühniano adhibita, haud adeo multis in locis, quae aut in singulis verbis, aut in ordine orationis partium disponendo, aut in toto sermonis habitu praecipue vernaculae linguae genium redolere videbantur, interdum quoque non tam interpretis quodam errore et incuria, quam operarum nimis festinato labore typographicō, spuria et a Romano idiomate abhorrentia in textum irrepserant, resecui atque cum aliis commutavi, sic et Robinsoni ipsi, et studiosae juventuti optime consuli ratus.

[Bl. 5v]

Vocabularium autem, priori editioni additum, angustioribus limitibus circumscriptum ad usum libelli non sufficere cum multi rei periti judicassent, ut nunc copiosius et largiori | penu instructum dissentibus tradi posset, neque Lexici cuiusquam subsidio destitutis pueris, totius dulcissimi operis legendi copia deesset, curavi, easdem ceterum rationes secutus, quas in prolixiori praefatione expositas video. Quod reliquum est, ut hic Campianus libellus, inter multos similes facile princeps, in posterum, ut hucusque, ad mentem puerilem sapientiae praecepsis imbuendam animumque virtutis studio emendandum majori in dies utilitate adhibeatur, nec non ejus lectione primi gressus tironum ad adyta latinae musae, plerumque aspera dumeta spinasque non sine horrore quodam perrepentes, expeditiores et non omnis gaudii expertes fiant, enixissime opto, atque si qualiscunque mea opella ad hunc finem assequendum aliquantulum profuerit, operae pretium quodammodo fecisse jure meo mihi videbor. Dabam Vratislaviae, ipsis Idibus Octobris, MDCCLXXXIX.

[Bl. 5r]

L. F. Gedike,  
Professor Gymnasii Elisabethani.

## [1] | ROBINSON SECUNDUS.

Fuit quondam familia satis numerosa parvulorum, et adulorum hominum. Con-  
juncti erant omnes partim naturae vinculis, partim mutua caritate. Pater, et  
materfamilias universos amabant, velut proprios liberos, quanquam sola Carolina,  
omnium natu minima, ipsorum filia genuina erat. Eodem animo praediti erant R... 5  
et B... amici eorum. Vivebant autem in horto, prope portas Hamburgi.

Hujus familiae symbolum erat: *Ora, et labora!* neque quisquam in ea aliam  
felicitatem cupiebat, nisi quam vita ex hoc pracepto instituta praestaret. Sed  
inter labores, et perfecto opere omnes optabant audire, quod ipsos sapientiores, et  
meliores redderet. Tum pater iis de variis rebus et ho- | minibus narrare solebat, 10  
liberis lubenter et attente audientibus.

Illarum narrationum vespertinarum una est, quae sequitur, Historia Robinso-  
nis Secundi, quam pater, cum putaret fore plures pueros, qui eam legere cupiant,  
litteris mandavit, atque typis exarandam curavit.

Sed exponentum mihi superest, quidnam hanc narrationem praecesserit! — 15  
„Nonne, pater, denuo nobis aliquid narrabis?,, Theophilus rogat sereno quodam  
vespere aestivo. — „Lubenter equidem,, respondet pater, an vero vespera tam  
iucunda non nisi per fenestras fruamur? Agite, recumbamus in gramine isto!

Euge! euge! omnes conclamat, et sic exultantes domum relinquunt.

## | VESPERA PRIMA.

[3]

- T**HEOPH. Hincne pater?  
 PAT. Euge! Sub hac ipsa malo!  
 NICOL. Optime! — *Omn.* Optime! Optime! (*exultant, et manibus plaudunt.*)  
 5 PAT. Quid autem faciendum putatis, dum vobis aliquid narro? Non enim credo, vos hic plane otiosus assidere velle.  
 IOH. Hem! si modo aliquid negotii haberemus?  
 MAT. En pisa explodenda! en fabas Turcicas destringendas! cuinam lubet?  
 OMN. Mihi! mihi! mihi!  
 10 THEOPH. Ego, et Carolina mea, et tu Friderice — nos pisa explodamus!  
 nonne?  
 CAROL. Minime equidem, pace tua, Theophile! Absolvenda est mihi antea catenula mea, quam Mater me docuit.  
 THEOPH. Euge! nos ambo itaque! Cedo, Friderice, asside hic.  
 15 AMIC. R... Ego socius vestri laboris ero. (*jungit se iis in gramine.*)  
 AMIC. B... Et ego vestri! o reliqui! Placeone vobis?  
 DIETER. Magnopere places! Hic satis amplum spatium tibi superest! Praeclare! Iam videamus, quisnam stringendo vincat!  
 PAT. Ita considatis, velim, ut solem occidentem spectare possitis! Iucundissimum profecto is hodie nobis praebebit spectaculum! (*Omnes recumbunt, et | opus inchoant*) — Agite! o mei liberi, historiam sane mirabilem hodie vobis narrabo!  
 20 Iam arrestis crinibus, jam summa cum voluptate me audietis!  
 THEOPH. Hem, sed noli nimis tristia narrare!  
 CAROL. Bene mones Theophile! Audivistine pater? Alioquin enim plorabimus invitii.  
 25 IOHAN. Hui! Tacete! Pater rectissime judicabit!  
 PAT. Nolite hoc timere, o mei! Equidem ita faciam, ne nimia tristitia afficimini.  
 Fuit olim Hamburgi vir quidam, cuius nomen Robinson erat. Habuit tres filios, ex quibus natu maximus, qui militiae nomen dederat, in proelio quodam cum Francogallis commisso cecidit.  
 30 Alter, qui litteris operam dabat, cum forte vehementer incalescens imprudenter aquam frigidam bibisset, tabe correptus diem supremum obiit.  
 Iam parentibus praeter minimum natu, qui, nescio qua de causa, Crusoe appellabatur, nullus supererat. Sed in eo omnem spem suam ambo collocaverant, quippe qui iis unicus esset. Cariorem eum ipsis oculis suis habebant: sed amor eorum stultus erat.  
 35 THEOPH. Quid hoc sibi vult, pater?

[4]

PAT. Statim intelliges! Nos, uti scitis, vos quoque amamus; sed hanc ipsam ob causam laboribus vos assvefacimus; multaque tam jucunda, quam utilia scitu vos docemus; scimus enim, haec unice vos bonos, beatosque redditura! Sed Crusoei parentes secus fecerunt; filiolo omnia indulserunt, qui quidem cum ludere, quam discere mallet, dies integros lusit, atque parum aut nihil didicit. Hic est, Theophile,  
5 amor iste, quem nos stultum appellare solemus.

THEOPH. Ehem! jam intelligo!

PAT. Itaque parvulus Robinson neglectus adolevit! Pater optabat, ut mercatuarie se addiceret; sed | haec ei displicuit; se malle, ait, orbem terrarum peragrare, ut quotidie nova audire, et videre posset. — Stultum sane consilium homuncionis!  
10 Quid enim in tanta omnium rerum ignorantia, Crusoeus noster peregrinando proficeret? Quicunque apud exteris gentes rem suam bene agere vult, eum oportet multarum rerum peritum esse. Sed hoc Robinsoni nondum in mentem venerat. Iam annum aetatis decimum septimum attigerat, plurimum vero temporis discurrendo consumserat. Quotidie autem patrem urgebat, ut ab eo peregrinandi veniam  
15 impetraret. Pater respondit, stultum esse hoc consilium, neque illi aurem praebuit. „O mi fili, mater tum exclamare, quaeso te! Maneas in patria et honestum victum quaeras. „Filius autem non obedivit; sed cum forte apud portum more suo discurreret, quemdam ex aequalibus conspexit, nautae filium, qui in eo erat, ut  
20 cum patre Londinum navigaret. Sodalis itaque eum interrogat: an socius itineris esse velit? Lubenter equidem, ait Crusoeus; vereor autem, ut parentes hoc mihi permittant! — Hui! respondet alter, audendum tibi est facinus; sine venia proficiendum est! Post tres hebdomades reduces erimus; parentibus vero nuntiandum curabis, quoniam terrarum concesseris! Careo autem pecunia, ait Crusoeus,, —  
25 Nihil refert, alter excipit: ego tibi omnia in itinere suppeditabo!

Robinson noster re paululum deliberata, illico alteri dextra data exclamat:  
„Euge, commilito, vehor tecum; sed confestim navem concendamus!,, — Tum  
cuidam mandat, ut horis aliquot elapis patrem conveniat, eique nunciet, filium  
in Angliam aliquantis per profectum, mox redditum esse. Quibus peractis ambo  
sodales navem concendent.  
30

IOH. Fi, impudentiam hominis!

[6] | NICOL. Magnopere equidem ab ejus moribus abhorreo!  
AMIC. B... Recte judicas, Iohannes! Impudenter sane hoc fecit; sed miseret  
me stultitiae ejus! Ego vero gaudeo per paucos liberos tanta stultitia esse, ut, quid  
debeant parentibus, nesciant.  
35

NICOL. An vero nonnullos ejus similes invenisti?

AMIC. B... Neminem, quod sciām! Sed certissime scio, tales pueros nunquam  
non se ipsos infelices reddituros.

IOHAN. Sed videamus, quidnam Robinsoni acciderit?

PAT. Nautae anchoras solvunt, velaque tendunt; ventus navim agitare incipit,  
40 praefectus navis sex tormentis bellicis explosis urbi valedicit! Robinson cum so-

dali in stega erat, insaniens fere laetitia, quam ex itinere instanti capiebat. Coelum serenum erat, ventus adeo secundus, ut brevi Hamburgum oculis abeuntium se subducet. Postridie Ricebuttelium littus legunt, ubi Albis in mare effluit. Tum Oceano se committunt! En vero Robinsonem nostrum admiratione perculsum,  
 5 cum praeter aerem, et aquam nihil ante se conspiceret! Terra continens paullatim e conspectu ejus recedit. Iam praeter ingentem illam Pharum, quam Hamburgen-  
 ses in insula sancta exstruxerunt, nihil conspici potest. Iam ille quoque evanescit,  
 Robinson autem supra se nihil nisi coeli convexa, circa se nihil nisi aquam videt.

THEOPH. Admirandum sane spectaculum!

10 AMIC. R... Quod tu brevi forsan videbis! —

THEOPH. Hem, eone proficiscemur?

AMIC. R... Siquidem attente nos Geographiam docentes audiveritis, ut intel-  
 ligatis, quaenam via eligenda sit eo proficiscentibus. —

| PAT. Quin, si laboribus perferendis, et temperantia victus corpora vestra ad  
 15 tolerandas hujus itineris molestias in dies fortiora reddideritis; fieri quidem potest,  
 ut vobiscum Travemundam ambulemus, ubi mare Balticum incipit. [7]

OMN. Hui! Hui!

PAT. — ut ibi navem conscendamus, atque aliquot milliaria in altum tendamus.

Tum omnes exsiliunt, patris collum, et genua amplectuntur, laetitiamque suam  
 20 exsultando, et plaudendo exprimunt.

MAT. Num vero me quoque vobiscum ducetis?

CAR. Euge, si quidem tanto itineri pedes tui pares sint! — Sed longa est  
 via — nonne pater? — longior forte, quam quae Wandsbekiam dicit, ubi Claudius  
 optimus habitat cum altero, qui amplas aedes, et amplum hortum possidet. —  
 25 Hem! quantus, quantus ille est! Multo sane major nostro horto; fui quondam ibi,  
 meministine pater? Tum, cum in campus lapillos versicolores quaesivimus. —

PAT. Et rusticum arantem vidimus. —

CAR. Euge! et officinam fabri ferrarii intravimus, viae vicinam. —

PAT. Atque molam alatam conscendimus —

30 CAROL. Eja, ubi ventus mihi pileum abstulit;

PAT. Quem tibi molitoris puer reddidit.

CAR. Frugi sane puer! ain' tu, pater?

PAT. Quam maxime: qui quidem nobis plane ignotis statim officium praesti-  
 terit!

35 CAR. Tu quoque ei dedisti pecuniolam?

PAT. Dedi equidem! Probis enim hominibus, qui aliis gratum facere amant,  
 quilibet gratiam referre studet. — Sed oblii sumus Robinsonis nostri. Properemus  
 itaque, ne e conspectu nostro plane se subducatur. Velocissimus enim ejus cursus  
 est.

40 | Fuerat quidem proficiscentibus per duas dies continuos coelum serenum, ven-  
 tus secundus. Tertio autem coelum nubibus tegitur, et sensim obscuratur; ventus [8]

plenis buccis flare incipit. Iam fulgura coruscant, totumque coelum flammis redundat; jam tenebrae densissimae ingruunt, neque tonitruum fragor cessat; imber torrenti similis de coelo ruit, mare procella horribili agitatum aestuat, fluctus in altitudinem tectorum extumescunt!

Eheu, horrendum visu! Navis alternis vicibus, sursum deorsumque agitatur! 5 Iam ingenti fluctu in nubes tollitur, jam profundo mergitur! Nunc hoc, nunc illo latere subversa nititur! Quantus, quaeso, strepidus antennarum, et funium! Quantus in navi tumultus! Nemo enim pedibus se continere poterat, quin illico subverteretur. Robinson noster, insuetus quippe tantae calamitatis, vertigine corripitur, adeoque male afficitur, ut animam exspirare videretur! Hic enim est, quem vocant, 10 morbus nauticus!

IOH. En justam hominis poenam.

PAT. „Heu! parentes optimi! heu!,, iterum, iterumque exclamavit; Nunquam vos revisam! O me impudentem! qui vobis hunc luctum excitaverim! — Crac! Crac! auditur repente in Stega! Bone Deus! exclamant nautae, sis nobis propitius! Tum expallescunt, et desperant de salute. „Quidnam accidit?,, Robinson terrore examinatus exclamat! Vae nobis! respondent nautae, periimus! Anterior malus fulmine ictus cecidit, medius autem tantopere convulsus est, ut illum quoque detruncari, atque e navi extrudi oporteret. — Periimus, eheu! novus clamor tollitur ex inferiori parte navis. Dehiscit navis; aqua ad quatuor pedum altitudinem 15 20 navem complet.

[9] Robinson, qui in cubili nautico humi sedebat, his auditis retrorsum collapsus, animi deliquio op- | primitur. Reliqui ad antlias currunt, ut navem, si fieri possit, supra aquam retineant! Tandem nauta accurrens eum convellit, atque exclamat: num tu solus otiosus jacebis, dum ceteri laborando defatigantur! Itaque se corripuit, licet infirmissimus atque machinam tentavit. Praefectus interim tormentis aliquot explosis, navibus, si quae forte non longe abessent, significavit, se magna calamitate opprimi. Robinson noster, qui quidem hujus fragoris causam ignoraret, navem ruptam putans iterum examinatus est. Nauta igitur, qui ei succedebat, pede eum trudit, atque mortui similem neglit. 25 30

Iam omnes pro virili aquam exhausti; sed ea nihilominus augetur, ita, ut universi mortem instantem timeant. Ejiciuntur quidem ad navem sublevandam omnia, quae minus necessaria essent, tormenta, vasa, cistae, etc. — Sed nihil his omnibus proficitur.

Dum haec geruntur, in alia navi sonitus tormentorum, ad significandam calamitatem explosorum auditus erat. Scapha quoque inde emittitur ad conservandos saltem navigantes. Sed altitudo fluctuum impedivit, quo minus ad navem labefactatam accedere posset. Hactenus tandem juncta est puppi, ut iis, qui in ea essent, funis porrigeretur, cuius ope ratis amica tandem attracta est. Robinson quoque, qui pedibus se tenere non valebat, a quibusdam nautis, quos ejus miserebat, in 35 40 eandem conjectus est.

Vix paullulum a navi secesserant, cum in conspectu ipsorum undis illa obrueretur. Tempestas nunc furere desiit; quae quidem antea cymbam tot hominibus oneratam subversura fuisse. Innumeris tandem periculis exhaustis navi primariae juncta, in eamque recepta est.

- 5 | THEOPH. Hem! laetor ex animo de salute miserorum istorum! [10]  
 NICOL. Evidem magnopere eorum causa timui!  
 CAR. Iam resipiscet noster, neque in posterum simile facinus audebit!  
 MAT. Resipiscet sane!  
 DIETER. Quonam autem inde evasit?  
 10 PAT. Navis, quae eum cum ceteris receperat, Londinum tendebat! Quatuor diebus elapsis ad Ostium Thamesis pervenit, neque ita multo post apud Londinum anchoras jecit.  
 FRIDER. Quid hoc significat, quod tu dicis *ostium Thamesis*?  
 15 AMIC. R... Thamesis fluvius est, Albi similis, prope Londinum in mare influens. Loca illa autem, ubi Fluvii Oceano se jungunt, eorum ostia dicuntur.  
 PAT. Nunc omnes, ac singuli in terram escendent, atque salute recuperata laetantur.

**I**am Robinson noster satis negotii habuit in spectanda immensa urbe Londino. Itaque neque praeteritorum memoria, neque futurorum contemplatio ejus mente subiit. Tandem venter eum admonuit, cibis opus esse, siquidem in ingenti 20 hac urbe vivere vellet. Adiit itaque praefectum ejus navis, quae ipsum advexerat, eumque rogavit, ut se socium mensae adhiberet. Ille vero eum lubenter hospitio exceptit. Hospes inter prandendum e Robinsone nostro quaerit, quo consilio et quid facturus huc venerit? — Tum Robinson ingenue fatetur, se animi causa, et 25 insciis parentibus hoc iter fecisse, jam autem plane consilii inopem esse! | „Insciis parentibus tuis? “clamat nauta exterritus, cultro manu excidente.“ Bone Deus! cur equidem hoc antea non resciveram? Crede mihi, juvenis temerarie, si hoc Hamburgi cognovissem, nunquam te mecum duxissem, vel si magna auri pondera mihi pollicitus essem!

30 Robinson erubuit, atque oculos demisit. Bonus autem nauta facinoris temeritatem ei exponere pergit, dicens, se certo scire, illum nunquam exoptata felicitate frui posse, donec resipuisset, atque a parentibus veniam impetravisset. Robinson vehementer commotus flevit.

Sed quomodo mihi nunc consulam? singultans tandem rogat. Quomodo tu tibi 35 consulas? respondit praefectus navis: — Ad parentes tuos reversus, genua eorum supplex amplecteris, atque peccati veniam eos pie rogabis!

CAR. En virum magnae probitatis! ain' tu pater?

PAT. Fecit ille, quod unumquemque facere oportet, qui quidem alium peccare videat; juvenem ad officium reducere studuit. — „An vero Robinson eum interrogat, tu me Hamburgum reduces? Egone? respondit nauta; oblitusne es navem meam periisse? Evidem non ante revertar, quam opportunitatem nactus fui, aliam navem comparandi; sed hoc te diutius, quam par est, morabitur. Tu potius primam quamlibet navem, quae hinc Hamburgum tendit, concendas, ne unius quidem diei mora interjecta.

Sed plane careo pecunia, exceptit Robinson. En quatuor Guineas, nauta resondit. —

THEOPH. Guineas! quid hoc rei est?

[12] PAT. Monetae sunt Anglicae, Theophile; aureae eae quidem, Ludovicis nostris aureis similes, Sex | Joachimicorum fere pretio veniunt, domi tibi ejusmodi monstrabo.

IOH. Quin tu pergis, pater?

PAT. Ecce, respondit itaque bonus nauta, ecce aliquot Guineas, quas tibi commodabo, licet jam ipse iis aegre caream. His tu adjutus ad portum te confer, atque societatem itineris in nave quadam quaere! Si te vere poenitet flagiti tui, Deus jam tibi feliciorem cursum dabit, quam nobis huc proficiscentibus dedit. „Tum benevole eum amplexus, atque iter faustum ipsi precatus est. — Robinson abiit!

NICOL. Hem! jam ne domum redit? Evidem putavi, nunc demum ad rem ventum iri.

MAT. Num vero displicet tibi; o bone, Robinsonem ad parentes suos reverti, qui sine dubio de ejus salute valde solliciti erunt?

AMIC. R... Nonne tu vero laetaris, eum injuria commissae poenitere, atque resipiscere?

NICOL. Laetor evidem; sed sperabam, nos nunc lepidissimas res audituros esse!

PAT. Ille vero domum nondum rediit. Audiamus itaque, quid postea ei acciderit. Dum enim ille ad portum vadit, variae cogitationes animum ejus subeunt. Quomodo parentes mei me redeuntem excipient? „Secum tacite loquitur. Castigabunt sane propter facinus tam impium! Sodales vero ceterique tribules me irridebunt, quod tam cito redierim, vix aliquot plateis Londini conspectis!, — Co-gitabundus restitit. Nunc proficisci tergiversatur; nunc meminit nautae, qui dixisset, ipsi omnia mala impendere, nisi ad parentes reversus esset. Diu dubitans, quidnam consilii caperet, tandem ad portum pergit, ubi summa cum voluptate animadvertisit, nullam adesse navem, quae Hamburgum tendat. Qui autem eum hac de re | certiore fecerat, e praefectis earum navium erat, quae ad Guineam proficiscuntur.

FRID. Quinam isti homines sunt?

PAT. Hoc tibi Dietericus exponet; qui eos probe novit.

DIETER. Meministine ejus terrae, quam Africam vocant? Altera ejus ora —

5

10

15

25

30

35

40

FRID. Ora?

DIETER. Ea pars scilicet, quae mari adjacet — en! mappas meas compendiarias opportune teneo — hic tractus terrae, qui se deorsum curvat, ora Guineae appellatur!

5 PAT. Nautae vero, qui eo profiscuntur mercatura causa, inde nomen duxerunt! Ex iis ille quoque fuit, quocum Robinson noster tum locutus est.

Hic quidem vir Robinsonis confabulatione delectatus, eum invitavit, ut navem secum concenderet, atque aquam calidam Theae succo infectam sorberet; cui ille lubenter morem gessit.

10 IOH. Num vero praefectus ille germanice loqui poterat?

PAT. Oblitus eram dicere, Robinsonem jam Hamburgi opportunitatem invenisse addiscendae linguae Anglicae, quae quidem jam ei in Anglia versanti magnam utilitatem praestitit.

15 Praefectus navis cum audisset, eum flagrare cupiditate peregrinandi, atque vehementer dolere, quod tam brevi tempore elapso Hamburgum sibi revertendum sit, Robinsoni auctor fuit itineris ad Guineam faciendi. Quo auditio noster primum obstupuit; sed cum praefectus ei demonstrasset, iter hoc fore jucundissimum, se eum consuetudinis causa gratis excepturum, atque ei omnia suppeditatum, ipsum autem non contempnendas fortunas hoc itinere acquisitum - tum 20 subita | cupiditate proficisci abiectus, omnia neglexit, quae eum bonus nauta Hamburgensis monuerat, quaeque facienda paullo ante in animo habuerat.

Sed paullatim re cogitata, equidem ait: „praeter tres Guineas nihil pecuniae habeo! Quid tandem his paucis emam, ad mercaturam eo loco faciendam, quo tu tu tendis? Commodabo equidem tibi, respondit praefectus, sex alias Guineas! His 25 omnibus tot sane merces emere poteris, quot tibi sufficient ad idoneas divitias in Guinea acquirendas, modo fortuna mediocri utamur!

30 Quid autem his mihi comparabo! Robinson interrogat. Meras nugas! nauta respondit! Coralla vitrea, cultros, ascias, forfices, sclopeta, taenias, etc. — quibus nigri Africae incolae tantopere delectantur, ut tibi auri, eborisque copiam centies majorem pro iis daturi sint.

Iam Robinson diutius sibi temperare non potuit, quin parentum, amicorum, patriaeque oblitus exclamaret: Euge! vehor tecum! Agedum! respondit praefectus, et dextris junctis itineris societatem paciscuntur.

35 IOH. Nunc equidem plane stultum illum Robinsonem negligam, quantacunque calamitate opprimatur.

PAT. Tu eum plane negliges Iohannes?

IOH. Omnino, pater! Cur enim stultus ille denuo pietatis erga parentes immemor est? Nonne Deus hominem tam impium poenis afficiat?

40 PAT. An vero ille, qui quidem eo usque miseriae pervenit, ut parentum obliisci, atque a Deo nisi poenis immissis corrigi non possit, misericordia tibi indignus videtur? Ille quidem auctor est omnium malorum, quae ipsi contingent, sed non

[14]

[15] ne eo miserior est? O mi fili, incolumem te nosque omnes numinis benignitatis servet ab acerbissima ista | calamitate, quae eos opprimere solet, qui sentiant se ipsos miseriae suae auctores esse! Sed ubicunque ejusmodi miserum invenerimus, semper pie cogitabimus eum hominem esse, eum a felicitatis via aberrasse, atque fraterna pietate commoti Deum optimum maximum lacrimantes pro ejus salute precabimur. — 5

Tum omnes paullulum conticuerunt, donec pater ita perrexit:

Robinson itaque novem Guineas suis adjutus ad urbem properat; comparatae ex iis rebus, quarum emendarum praefectus ei auctor fuerat, tum in navem transportandas curat. Diebus aliquot elapsis, ventoque secundo oborto praefectus 10  
navis anchoras solvi, atque vela ventis dari jussit.

DIETER. Quaenam autem via illis capienda erat ad Guineam tendentibus.

PAT. En mappas tuas Geographicas! Cedo, monstrabo tibi! Ecce Londino profecti Thamesi usque in Oceanum Germanicum vehuntur; tum versus Occidentem tendunt, atque per fretum Calesium, Canalem quem dicunt, intrant. Inde Oceano Atlantico se committunt, atque insulas Canarias, et Promontorii viridis legunt, 15  
donec ad istam oram, quae Guineae dicitur, appellant.

DIETER. Sed ubinam ejus loci navem appellant?

PAT. Ister fortasse, apud Promontorium Corso, quod quidem Anglorum est.

MAT. Sed tempus erit nobis quoque, vela faciendi, atque mensae appellendi. 20  
Sol jam diu occidit!

THEOPH. Minime equidem esurio!

CAR. Ego quoque audire plura mallem!

PAT. Cras, cras audiemus, o mei! quid Robinsoni porro evenerit. Iam ad 25  
coenam eamus!

OMN. Ad coenam, ad coenam, ad coenam!

## | VESPERA SECUNDA.

[16]

**P**roxima vespera, cum universi eodem loco iterum recubuisserent, pater sic narrare pergit:

Robinsonis nostri cursus novus faustissimum habuit initium. Iam incolumes  
 5 fretum Calesium, et Canalem transierant, atque in ipso mari Atlantico versabantur.  
 Ibi autem per multos dies continuos ventis tam adversis obruti sunt, ut magis  
 magisque ad Americam rejicerentur.

En! mei liberi! magnam istam tabulam, quam propterea attuli, quod in ea  
 melius, quam in exigua quadam cernere poteritis, quem in locum navis ista vere  
 10 tetenderit, quo vero a ventis compulsa sit. Hic deorsum nostri homines cursum di-  
 rigebant; sed cum ventus partim ex adverso, partim a latere eorum flaret, inviti eo  
 abrepti sunt, ubi Americam sitam videris. Sed arbori isti potius mappam nostram  
 affigam, ut eam opportune ante oculos habeamus.

Tum vespere quodam gubernator significavit, se ignem e longinquo conspi-  
 15 cere, atque ex eodem loco sonitum nonnullorum tormentorum audivisse. Omnes  
 itaque stegam concidentes, ignem ipsi vident, tormentorum sonitum ipsi au-  
 diunt. Praefectus navis accurate inspecta tabula nautica intellexit, vel ad centum  
 milliaria nihil terrarum esse. Quam ob rem universi existimant, hunc ignem nihil  
 esse, nisi navem incendio correptam.

20 Extemplo nostri homines consilium capiunt, miseris istis succurrendi, ad eos-  
 que navem dirigunt. Mox autem distinete cernunt, conjecturam suam | non vanam  
 fuisse, cum navem magnam flagrantem consiperent. Praefectus statim quinque  
 25 tormenta explodi jussit, quibus miseris istis significaretur, navem amicam appro-  
 pinquare. Vix autem hoc peracto navis incensa terribili cum fragore ad coelum  
 projecta, mox vero penitus undis obruta, ignisque extinctus est. Flamma enim  
 cameram pulveris tormentarii corripuerat. Quid vero miseris istis acciderit, qui  
 30 navi incensa vecti erant, adhuc incertum erat. Sed cum Praefectus speraret, eos in  
 scaphas se recepisse, antequam navis incendio consumeretur, per noctem contin-  
 uam tormenta explodi jubet, ut illi certiores fierent de loco, in quo versaretur navis  
 amica. Lampades quoque accendi curat, quarum ope naves sua consiperetur.

Tum die exorto telescopiis duae scaphae animadvertuntur hominibus repletæ,  
 atque cum fluctibus colluctantes. Cerni quoque poterat, eos summa vi, sed ven-  
 to adverso conniti, ut ad navem accederent. Illico praefectus vexillum nauticum  
 35 explicuit, unde intelligerent isti, se ab illo cognitos, illum vero ipsis recipiendis pa-  
 ratum esse. Naves quoque majori impetu ad eos tendit, atque hora dimidia elapsa  
 ad miseros istos pervenit.

Sexaginta fere homines inveniuntur, viri, mulieres, et liberi, qui omnes in na-  
 vem recepti sunt. Tum visu dignum erat spectaculum, cum infelices isti se sal-  
 vos in columnesque viderent! Alii enim flebant præ gaudio; alii clamabant, velut

[17]

nunc demum periculo opprimerentur. Alii in nave exsultant, velut mente orbati, alii pallidi pectora tundunt, alii rident amentium more, saltantes simul, atque jubilantes; alii vocis, atque vitae expertes adstant. Iam nonnulli ex iis in genua procidunt, manus supplices in coelum tendentes, claraque voce deo optimo maximo gratias agunt pro salute recuperata. Iam vero se recipiunt, more | parvulorum exsultant, vestes discerpunt, plorant, aut animi deliquio oppressi vix in vitam restitui possunt. Nemo quoque e nautis tam durus erat, quin his conspectis lacrimam humanitatis testem effunderet.

[18] In numero miserorum istorum fuit quoque juvenis, verbi divini minister, qui omnes animi fortitudine, et dignitate superabat. Cum enim primum navem ingres-  
sus erat, in faciem procubuit, ita, ut mortui instar referret. Praefectus itaque ad eum accessit, ejus excitandi causa, existimans, hominem animi deliquio laborare. Ille vero summa cum animi tranquillitate istum alloquitur, gratamque mentem ei professus dicit: Sine me creatori meo pro salute nostra gratias agere; postea tibi quoque profitebor gratissimum animum meum pro beneficio tuo. Praefectus magna cum reverentia pedem retulit.

Cum vero aliquamdiu, facie in terram demissa, jacisset, laeta fronte surrexit, et ad praefectum se contulit, gratias acturus. Quo facto ad socios fortunae se convertit, eosque admonuit, ut animi tranquillitatem recuperare studerent, cuius ope mentem suam rite ad numen benignissimum dirigerent, eique pro vita conservata gratias dignas agerent. Multos quoque haec admonitio movit. Tum narravit, quinam essent, et qua tandem fortuna usi fuissent.

[19] Navis incensa e magnis navibus mercatoris Francogallorum fuerat, quae Quebecam vehi solent — urbem istam Americae videtisne? Ignis autem exortus erat in cubiculo gubernatoris, atque tam velociter grassatus fuerat, ut nulla spes ejus restinguendi superesset. Vix temporis spatium illis relictum fuerat, quo nonnullis tormentis explosis in cymbas se reciperent. Iam de futura conditione plane incerti metuerant, ne primo quoque | tempestatis impetu obruerentur, aut fame, et siti opprimerentur, quoniam e navi incensa vix dierum aliquot victum secum apportare potuerant.

FRID. Hem! cur vero aquam inde auferre debebant? nonne enim in mediis undis versabantur?

PAT. Oblitus eras, Friderice, aquam marinam tanta esse amaritudine, et salsugine, ut nemo eam bibere possit.

FRID. Ehem!

PAT. Terribili hac calamitate oppressi sonitum tormentorum in navi Anglici explosorum audiverant, et non ita multo post lampades quoque expositas conspicerant. Sic inter spem, et timorem suspensi, noctem longam, atque tristem duxerant, undis interim longius rejecti, quam summa vi connisi ad istam navem accessissent. Tandem lux diei exspectatissima miseriae eorum finem attulerat.

Robinsonis animus interea vehementissimae perturbatus fuerat. Heu! secum ipse loquitur, heu! si isti homines, inter quos profecto longe probiores me ipso sunt, tantis malis conflictati fuerunt, quid mihi exspectandum erit, qui animo tam ingrato erga parentes fuerim! Ista quidem cogitatio, montis instar, animum ejus oppressit. Pallidus, atque mutus, malefactorum scilicet conscientia fractus, in angulo sedet, manus torquens, atque vix deum precari audet, quippe existimans, deum optimum maximum a se plane alienatum.

MAT. Haec est eorum conditio, qui malefactorum sibi consciit sunt. Tales homines, quoniam se ipsi calamitate dignos arguunt, laeta in deo fiducia plane carent, omnia pessima timentes. Heu! miseram profecto conditionem!

PAT. Miserrimam sane! Deus nos, omnesque homines ab ea incolumes servet! — | Iam isti miseri, qui licet servati, admodum tamen infirmi erant, cibo, potuque refecti sunt. Tum ille ex iis, qui dignitate ceteros anteibat, magnam crumenam auro repletam praefecto navis porrexit, dicens: hanc solam e navi sua auferri potuisse, quam ille ut acciperet testem grati animi se orare.

Nunquam equidem committam, respondet praefectus, ut munus tuum accipiam. Nihil enim nisi humanitatis officio functus sum, certissime mihi persuadens, vos eadem humanitate erga nos usuros fuisse, siquidem nos ea indiguissemus. Sic ille, quamvis gratissimus, nihil sollicitando profecit apud praefectum nostrum; constanter enim hic recusavit munus oblatum, illumque rogavit, ut precibus plane abstineret. — Tum deliberatur, quonam loci homines isti conservati ducendi essent? Duplex enim causa erat, cur non ad Guineam ducerentur. Cur primum miseri isti iter tam longum in regionem eam facerent, ubi nihil ipsi negotii habebant? Tum quoque tanta copia alimentorum in nave non erat, quae tot hominibus eousque sufficeret.

Tandem bonus praefectus statuit, molestiae ratione non habita, illorum causa vel centum milliaria a via proposita deflectere, eosque in *Terram novam* transportare, ubi sperabat fore, ut opportunitatem redeundi in Galliam cum piscatoribus asellorum nanciscerentur.

CAROL. Quinam sunt isti piscatores asellorum?

IOH. Oblitane es, patrem nobis narravisse de asellis, eos quidem e superiori mari glaciali descendere, usque ad Syrtes Terrae novae, ubi magna earum copia capitur?

CAROL. Ehem! nunc memini!

IOH. En! Terram novam Americae superiori contiguam; puncta vero illa syrtes denotant! Qui | autem ibi asellos pescantur, asellorum piscatores dicuntur!

PAT. Eo igitur profecti sunt, et cum adventus eorum opportune in illud anni tempus cecidisset, quo plurimi aselli capi solent, e Francogallorum navibus ibi deprehensae sunt, quae miseros istos reciperent. Gratus eorum animus erga bonum illum praefectum verbis exprimi nequit. Qui quidem, illis in locum optatum deportatis secundo vento reversus, iter suum ad Guineam prosecutus est. Navis

[20]

[21]

volucris instar, undas transvolat, ita, ut brevi vel centum milliaria viae confecisset. Qua cursus celeritate noster Robinson mirifice delectatus est, quippe morae impatiens.

Post aliquot dies, cum semper versus Australem regionem cursum direxissent, subito navem magnam conspiciunt ad se tendentem. Mox vero inde audiunt sonitum tormentorum periculi instantis proditorem, et animadvertisunt navem illam duobus anterioribus malis orbatam. Accedunt itaque ad illam, et cum eatenus appropinquassent, ut cum illis, qui in ea veherentur, verba conserere possent, sublatis manibus, et miserabili vultu isti exclamant: servate, o boni, servate navem hominibus repletam, quibus omnibus pereundum erit, nisi vos eorum miseruerit.

Tum ex iis quaesitum est, qua tandem calamitate opprimerentur? quidam vero ex illis sic narrare incipit:

Anglos videtis, ad Insulam Iamaicam — en vero eam, mei liberi, in sinu Americae sitam! — tendentes ad deportandam inde sacchari vecturam! Ibi dum navem anchoris alligatam, complere incipimus, nauta cum gubernatore in terram escendent ad res nostras curandas. Interea tempestas vehemens tanto cum turbine oritur, ut fune anchorae | discerpto, navis e portu in altum compelleretur. Tempestas ista tres dies, atque noctes continuas furere non desit; tum malis amissis centum, et plura milliaria abrepti sumus. Ad hanc nostram calamitatem accedit, quod nemmo nostrum artis nauticae peritus est; novem integras hebdomades ita circumacti, omnem victum consumsimus, maxima pars autem nostrum fame contriti sunt.

Bonus igitur praefectus statim cymbam exponi jubet, idonea quoque alitorum copia secum assumta ipse cum Robinsone, ad navem labefactatam accedit. Eos, qui ista vehebantur, magna calamitate oppressos deprehendunt. Universi inedia fere consumti erant, multi pedibus se continere nequeunt. Cum autem cubiculum naticum intrassent, — quantus quaeso! eorum terror erat! Mater cum filio, et servula, mortuorum instar, humi jacent. Matrem immobilem inter duas sellas alligatas prostratam deprehendunt, capite ad parietem navis acclinato. Ancilla prope eam abjecta jacet, brachio altero mensae pedem amplexa; juvenis vero in lecto, corium, quo manus tegi solent, semirosum ore tenens.

CAROL. Amabo te pater! nimia tristitia nos afficis!

PAT. Recte mones, Carolina; oblitus eram, vos talia audire nolle! Hanc itaque historiae patrem omittam. —

OMN. Minime! minime! pater! absolvias, quaesumus, eam!

PAT. Si vobis ita placet! — Dicendum vero antea vobis erit, quinam fuerint homines isti, in terram miserabiliter prostrati! Ad Iamaicam illi hac nave ex Anglia profecti, repentina matris valetudine coacti erant, dies aliquot in navi operiri. Probos autem homines esse, universi testabantur. Ma- | ter filium impense amaverat, adeo, ut se ipsa necessario victu frudaret, ne filius eo careret. Ille autem pius in matrem, idem fecerat, ut omnem victum matri servaret. Fidelis quoque ancilla magis de dominae salute, quam de propria sollicita fuerat.